[Archiv zu Zerbst.]

1532—1534.

**Urteile von Oberländern und Schweizern über Luther.**

Bonifacius Wolphart (Lycosthenes) an Bucer 25. März 1532:

Furorem alit interim *Lutherus* libello e capit is dolore<sup>1)</sup> (ut ipse inquit) scripto magis quam iudicio.

1) Saur an Spalatin, 10. Februar: „D. Martinus Luther dicebat se unam et alteram septimanam ita ex capite laborasse ut omnino scribere non potuisset.“ (Orig. Weim. Arch. Reg. O. p. 87. LL. 50.)

Zu derselben Zeit klagen die Oberländer in ihren Briefen vielfach über Luthers Tyrannie und seine Unbeständigkeit auch in der Frage wegen des Widerstandes gegen den Kaiser, so Gereon Seyler in einem Briefe an Bucer vom 20. März 1532. (Thes. Baum. in Straßburg.)

*Leo Judae an Bucer am 12. Juli 1532:*

Quod vero fidem in Christum prae omnibus qui hodie vivunt propaget latius *Lutherus*, gaudeo et gratias ago Deo meo. Sed vereor ne quid altera manu aedificet, altera destruat et demoliatur — — — *Lutherus* furit, tonat, fulgurat et ac si jupiter aliquis esset in nos iacula sua intorquet. — — An sic est Imperator exercitus Christiani ut pro suo cerebro quemadmodum olim Papa quicquid libet faciat. —

*Bullinger an Bucer 12. Juli 1532:*

Oramus ergo frater carissime per dominum Jesum Christum ut negotium hoc proprius introspicias, *Lutheru* non nimium cedas neque credas. Scorpio est, quem si omni etiam studio observes punget tamen quantumvis initio lingere videatur. —

*Bucer an Frecht und Som in Ulm, 12. Februar 1533:*

*Lutherus* mire mordacem ut omnia librum contra concionatores Francofurteuses, adeoque omnes nos qui dissidium illud perniciosissimum circa Eucharistiam sopitum vellemus, jamque multo crassius loquitur et loqui exigit quam antea unquam . . . . .

Jam ut intollerans est *Lutherus* omnis contradictionis ab eo quidem, si tale quid faciam nihil omnino expectare possum quam ut Ecclesias undique nova tragedia concutiat. . . . . Mihi dubium non est utcunque *Lutherus* exigat dici manu et ore ac stomacho accipi corpus Domini: non tamen sentire aliud quam antea scripsit, quod ista quae pani proprie fiunt, corpori Domini tribuantur propter sacramentalem unionem.

*Gereon (Seiler) an Bucer 15. Januar 1534:*

S. optime mi *Bucere* Omnino spero me aliquid in negotio sacramentario effecturum nam apud nos sunt hi electoris prin-

cipis consiliarii, quibus omnino displicet haec *Lutheri* ferocia. Legati sunt. Her Hans von der *Planitz*, Her *Hans Tolcungo*<sup>1)</sup> Herr *Christoff von Taubenhaym* her *Dietrich Spiegel*. D. Ultimi duo propensi sunt ad conficiendam concordiam; obtuli eis quae *Lutherus* ad nostros et quae nostri scripserunt ad *Lutherum*. Ibi statim doctori *Bricken* scripserunt ut ille cohipeat *Lutheri* conatus si quid forte esset ipse contra nos machinaturus, donec ipsi domum redeant, pollicentur omnem operam in concilianda concordia. *Lutherus* iis displicet quod incertis aliquorum relationibus et litteris permovetur. *Norimbergenses* suo more agunt etc.

*Leo Judae an Bucer* 9. Febr. 1534:

Nachdem er ihn wegen seines Aufretens gegen Schwenkfeld und Hoffmann gelobt:

Hoc si recte fit, ut ego existimo, cur non sic in *Lutherum* scribimus? Cur non in alios ut sibi ab isto homine caveant monemus, qui docet non solum in sacramentaria re sed in aliis quoque compluribus, quae cum scriptura ex diametro pugnant, qui nos Satanae tradit, se a nobis separat. Et certe si libellus iste pessimus (titulus excidit) in quo deitatem Christi affirmat, duplarem in christo naturam confundit, et absurdam quaedam ne dicam impia scripsit, non damnandus est, nescio quid sit damnandum. — — — — —

Iam tu videris omnia tribuere sacramentis quorum tamen duntaxat signa sunt adeoque sacramenta. Mihi quidem nemo satis auguste loqui vel nimis potest, modo ne obscuretur gratia christi.

*Bucer an Bullinger* 9. April 1534:

De *Luthero*, mi *Heinrich*, scripseram fuse. Si libuisset legere, quid me in mea illa viri hujus defensione detineat, video quam praclare illo Dominus meus ad gloriam suam usus est hactenus et adhuc utitur ad id praedicandum, a quo pendent omnia. Jesus Christus est unus noster servator, et praeter hunc nihil potest saluti esse, praeclarior profecto, ac

1) Jedenfalls Doleczk.

etiam felicius quam non dico me et mei similibus, sed quibuscumque aliis in tota Europa, video simul furem prorsus intolerabilem hunc, quo ita furit et debacchatur in quoslibet, non qui ab ipso dissentunt, sed quos putat dissentire, sicque devovet viros sanctissimos et qui Ecclesiae Christi ad summam utilitatem servierunt Quae sane caussa sola me pertraxit in arenam, ut in ista sacramentaria pugna nomen dederim.

*Lco Judae an Bucer 24. April 1534:*

Jam vero plus videris tribuere sacramentis. Mihi quidem summopere placet ut augustissime de sacramentis ecclesiae et Christi omnes loquamur et quam religiosissime, modo ne virtutem et operationem elemento adscribamus, quae solius Dei est. Nam sic video quosdam loqui ut totum fundamentum salutis in baptismo collocent, quod facit *Campanus* et *Luterus*. Alios rursus sic ut nihil nisi pura elementa ex sacratissimis symbolis faciant etc.

Wirft Luther Trunkenheit und alles Mögliche vor; einen solchen Bischof würde er nicht im kleinsten Gebiet dulden.

Et daemon Christum fatetur. —

Ego credo quod a tempore apostolorum non fuerit quispiam qui de rebus sacratissimis tam turpiter tam ridicule et irreligiose loquutus est quemadmodum *Lutherus*. — — — —

Si principiis non obstamus quid aliud de hoc viro expectandum quam alius papa, qui pro arbitrio suo omnia fingit et refingit, illum Satanae tradit, illum coelo donat hunc ex ecclesia abjicit, alium rursus recipit et fiet tandem ut is in omnes dicat, nemo in eum audiat quidpiam cogetque. lege XL dist. C. si papa.

Mit Ausnahme der Verwerfung der Kindertaufe sei Luther nicht besser als Schwenkfeld, den Bucer verwerfe, worauf er fortfährt:

Ego nolim accipere centum milia coronatorum ut omnes ministri evangelii *Luteri* similes essent, cui in copia malorum verborum in maledicentia in impotentia<sup>1)</sup> muliebri nullus

---

1) Soll wohl heißen impudentia.

esse potest similis, caret exemplo haec garrulitas et dicacitas.

[Aus dem Thes. Baum in Straßburg.]

---

1535. 15. Febr.

**Landgraf Philipp an Luther.**

(Antwort auf Luthers Brief vom 39. Jan. 1535 [De Wette IV, 587], in welcher er ihm bestimmt, daß man mit der erlangten Annäherung der Oberländer zufrieden und das Weitere Gott anheim stellen solle.)

[Mitgeteilt von M. Lenz in Zeitschr. für Kirchengesch. IV, 140.]

---

1535. 20. Juni.

**Augsburger Prediger an Luther.**

(Bedauern den Sacramentsstreit und wünschen die Beilegung desselben, bitten um Befürwortung der Rückberufung des Urban Rhegius, welche der Überbringer des Briefes, Geron Scyler, betreiben soll; übersenden ein Bekentniß die Abendmahlsllehre und einige andere Artikel betreffend im Anschluß an die Schrift Bueers an die Münsterer [1534].)

*Augustanae Ecclesiae Ministri Luthero.*

Gratiam ac pacem a deo patre et domino Jesu salvatore nostro. Quod ad te scribimus, vir humanissime pariter ac celeberrime, licet temerarium insolentiae gratia videri possit, nihil tamen aliud in caussa est quam Ecclesiasticae pacis et concordiae studium, quod his litteris humanitati tuae hoc potissimum nomine significare voluimus, quod improbam illam et ad mala quaevis spargenda nimium sedulam famam, ea de nobis detulisse non obscure deprehendimus, quae non solum Evangelii domini ministros sed et bonos uteunque viros non decorum nec ad gloriam Christi promovendam facere queant. Ingens malum sinistra suspicio quo sane non aliud ministris domini pestilentius et insidiosius. Quod si de nobis mali quicquam menti tuae sanctioribus ac certioribus conscientiae aliorum delationibus hactenus insedit, utpote quod de te male vel sentiamus vel loquamur cursuque tuo, quem Dominus

prosperum et gloriae suae servet accomodum remoras invectas cupiamus, volumus has litteras candoris nostri erga te testes esse, quibus non dubitamus hoc fidei pro integritate tua dabis, quod ab aliis tibi candorem tuum in christo testante, non immerito exigis. Dissidium istud sacramentarium quod inter te et *Carolstadium* licet praeter animi tui sententiam, ut credimus initio coeptum mox latius serpendo pluresque bonos, minime contentiosos, involvit (ea quippe dissensionum publicarum vis est et natura) nec in ipso sui exordio nobis nec progressu placuit. (Licet nos quoque non plane intactos reliquerit) et quotidie eo magis atque magis displicet, quod experimento certissimo probamus, ut nihil pontificiis hac contentione jucundius, ita nobis et ecclesiae christi nihil ex cogitari potuisse tristius.

Hac de caussa plerique hodie passim ingemiscimus nihil optantes enixius quam ut dissidium istud commode tollatur, salva semper sententiae christi veritate, quam primam et inquire et obtineri oportet, in qua eo facilius utrinque conveniri posse speramus, quod ad concordiam respiciente nos Christo, piorum animos sancta quadam sedulitate anhelare animadvertisimus, quorum vota secundet, qui non dissensionis sed pacis est Deus et concordiae suorum amator. Atque hujus specimen, quantum ad nos attinet, in eo jam exhibetur quod D. *Urbanum Regium* virum doctissimum senatus noster, communicato nobiscum consilio ad ministerium ecclesiae ad nos revocat. Qua in re humanitatem tuam per Christum Jesum communem nostrum servatorem, doctissime *Luthere*, imploramus ut legatum hunc nostrum D. *Geryonem* physicum hominem spectatae pietatis ac eruditioris, hoc nomine peculiariter a nostris amandatum authoritate tua et apud D. *Urbanum* ut principem ejus christianissime adjuves. Neque enim dubitamus quin res ista bene successura sit, si calculus tuus accesserit. Mittimus de sacrosanto corporis ac sanguinis christi sacramento confessionem nostram, qua sententiae fratrum *Argentinensium*, quam in libro ad *Monasterienses*<sup>1)</sup>

---

1) Vgl. Baum, Capito und Bucer, S. 95.

posuerunt, hoc libentius subscrpsimus quod visa sit non solum  
vera veterumque scriptis consona, sed et ad concordiam Eccle-  
siarum nostro judicio, non incommoda.

Adjecimus et alios articulos, quibus testaremur nihil nobis  
esse commune cum male consultorum quorundam temporis  
erroribus, quibus ex omni latere reflorescentem veritatem de-  
molitus improbus hostis irrumpit, et ipse Dominus nos ad  
irremissam gregis sui custodiam corripientes (?) incidat. Pro-  
pterea rogamus, ut et ista boni consulat humanitas tua, et  
siquid de nobis sinistri adhuc ad vos aliquando delatum fuerit,  
candide signifies, eruditurus a nobis ipsis rei veritatem quam  
ingenue semper explanabimus, cuivis poscenti, doctrinae ac  
vitae nostrae rationem ex animo daturi. Cursum ac studium  
nostrum propagandae gloriae christi conservet ac provehat  
Christus Jesus unicus noster salvator ac mediator cui vos  
omnes isthic commendamus, D. *Philippum, Pomeranum, J.*  
*Jonam*, ac reliquos in domino salutamus. Vale virorum  
co-lendissime.

*Augustae Vindelicorum. Anno do MDXXXV 20. Junij.*

Humanitati tuae  
deditissimi *Augustanae*  
Ecclesiae ministri <sup>1)</sup>).

Praestantissimo  
sacrae Theologiae  
Doctori *Martino Luthero*  
praeceptori ac fratri  
charissimo.

[Nach einer Abschrift von Musculus im Archiv des Thomasstifts in Straß-  
burg (lettres diverses AB'.)]

---

1) Luthers Antwort vom 20. Juli bei De Wette IV, 612.

1535. 22. Aug.

**Veit Dietrich an Fesel in Coburg.**

(Betreffend Luthers Fürbitte für Petrus Barbierer, der seinen Schwiegersohn erschlagen hatte.)

S. Magister Morlin tuas mihi reddidit literas, in quibus regas de libris coëmendis et ligandis; id, quam primum *Vitebergam* rediero, effectum dabo.

De tuo negotio nihil adhuc confeci. Caussa est, non quod ego negligentius sollicitauerim, vel *Lutherus* tibi gratificari noluerit. Sed quod duas satis odiosas et magnas causas apud principem precibus obtinuit et veretur, ne nimium molestus sit assiduis supplicationibus. Dedit autem hoc consilii, vt *Philippi* literas curares ad principem, quas aequa existimat profuturas, ac suas. Causae autem, vt hoc quoque scias, quas apud principem egit, hae sunt. Prima capitalis est. Nam chirugus *Petrus*, homo grauis aetate et satis bonus, suum generum occidit, proxima ante pascha. Quia autem *Lutherus* fuit amantissimus<sup>1)</sup>, suscepit senis causam, si quo modo eum

1) Luther bestellt schon am 14. Sept. 1517 einen Gruß von ihm an Christoph Scheurl De Wette I, 63. Er schrieb für ihn: Ein einfältige Weise zu beten, für einen guten Freund, Meister Peter Balbier. (Erl. A. 23, 214.) Er war wahrscheinlich mit Henning Göde verwandt, dessen Erbschaft er beanspruchte. (Archiv zu Weimar Reg. O. p. 122. XX. 3.) Über seinen Totschlag vgl. folgende Stelle aus einem Briefe des Franz Burkhardt an Justus Jonas Wittemb. die Mercurii (sic): „Ego hic fortassis detinebor propter Publicum iudicium quod Petro Tonsori proxima die venoris constitutum est ac volente deo conabor hoc efficere vt poena mitigetur, sic enim eum defendere vt omnino hoc delictum ei sit impune, non opis est nostrae. Vides quantus sim iuris preditus, hominem occidat oportet, qui mea opera vti velit. Sed extra iocum caussa est ut nouisti talis, quae multos bonos viros in maximum luctum coniecit et miseret me senis illius qui iam in decrepita aetate tam grauissime lapsus sit.“ (Archiv zu Zerbst.) Vgl. die von Förstemann, Neue Mitteilungen III, 116 aus der Wittenberger Kämmereikasse beigebrachte Notiz: „X gl iiij 3 vor i kanne Maluasier vnd eine kanne reynischen wein außgeben, auch vor Trismet in die Apoteca als Doctor Martinus vff rathauß kommen vnd peter balbirer Erstlich vor gerichtle gefurt worden.“ Ferner: „Obenanders Thesaurus Theologiae“ vom Jahre 1544 (Ms. Dresd.

liberare periculo capitum posset. Deinde est quidam apud nos parens, homo non indoctus, sed quem exercet melancholia. Is copiosam sobolem principis beneficio alit, quod ut diutius retinere liceret, *Lutheri* commendationem ad principem postulauit.

Ego sic existimo, mi *Feseli*, cum hoc, quod petis, non sit usque adeo magnum, et stipendum tuum ad S. Crucem sit satis exiguum, te praesentem apud principem tua ipsius commendatione facile impetrare posse. Dabo tamen operam, ut cum primum *Vitenbergam* venero, cum *Philippo* de te agam. Bene vale in Christo et gratias age *Lutheri* et meo nomine tum consuli vestro *Weidnero*, tum *Langero*, quod puerorum causam tam studiose adiuuerit. Scripsit *Heflerus*, mihi quoque a senatu munus missum, id cum primum acceptero, (non enim scio, cui id commissum sit) agam gratias. Vale in Christo. Salutat te nouus sponsus *Froschel*, qui nunc mecum est. Datae *Lipsiae* die Augusti 22. An. 1535.

*T. Vitus.*

[Aus Cod. Monac. Lat. 940. 475 f. Abgedr. bei Hummel, Epistol. I, 61.]

1535. 8. Sept.

### Jo. Forster, Prediger zu Augsburg, an Luther.

(Berichtet von den ersten Eindrücken, die er von den kirchlichen Verhältnissen in Augsburg erhalten; die Riten seien von den Wittenbergern verschieden, aber doch erträglich; inbetreff der Abendmahlslehre fehle noch der nötige Unterricht, doch strebe man sich, die Eintracht aufrecht zu erhalten. Den Collegen merke man noch ihre Schulung durch Zwingli, Oecolampadius etc. an; er wolle die Artikel von der Rechtfertigung und den Sacramenten behandeln. Von der Pest. Fordert Luther auf, den Reichsstädten zu antworten und Melanchthons Übersiedlung nach Frankreich zu verhindern. Eine Reihe Grüße.)

Gratiam et pacem per Christum. Spero tuam praestantiam meas ab Auriga meo accepisse literas, vir clarissime, quibus

A. 180d. 4°.) Bl. 215b: „ anni 1535 die 30 July in exilium missus est M. peter palbirer“. Mitgeteilt von Seidemann in Sächs. Kirchen- und Schulbl. 1877. Sp. 256. Dasselbe Datum, was nach obigem Briefe kaum richtig sein kann in Cod. Monac. Lat. 967. 63.

ego me saluum cum domo mea peruenisse <sup>1)</sup>) significauit, quare nunc operaे pretium esse duxi, ea solum tuae praestantiae indicare que interim acciderunt. Postquam me Senatus per tredecim dies audiuit concionantem, ab eo tandem mihi parochia apud S. Johannem designata est idque consencientibus omnibus predictoribus huius vrbis. Prima huius Ecclesiae facies mihi non admodum displicuit et quanquam ab Ecclesia *Wittembergensi* ceremonijs ullis atque ritibus nonnihil variet, tamen quia scripturae non admodum repugnare videntur, tolerandos esse putaui, aequioreque eos animo perfero. fieri enim potest vt tempore ac consuetudine magis in dies atque magis mihi sint placiturae aut omnino mutentur si huc mittatur aliquis Superattendens. De altaris Sacramento licet confiteantur publice presentiam corporis et sanguinis Christi tamen non ita proprie vt *Wittembergenses* docent, neque etiam sic sunt edocti atque instituti, attamen hoc certo affirmare ausim, quod magis hoc sit ipsorum inscitiae imputandum quam malitiaе, nam summo studio hoc conantur ne hanc susceptam concordiam lacerent imo pocius resarciant atque alant. Baptismum vere habent. Preterea quantum ad eruditionem ipsorum attinet, homines sunt inter illos tres non mediocriter docti, Doctor *Sebastianus*, *Bonifacius* et *Musculus*, sed pro concione et in tractatione verbi dei persimiles suis magistris aut etiam illis inferiores. Magistri quorum opera sunt vsi, fuerunt *Cinglius*, *Oecolampadius*, *Pellicanus*, *Bucerus* et item alii eius farinae. Ego quantum in me erit iustificationis articulum vrgebo, deinde duo illa Sacraenta Baptismi et altaris illustrabo, quae hactenus obscura apud nostros verum etiam neglecta atque contempta fuerunt, hoc autem vt perficiam iuuabit studium meum christus spiritu suo atque Ecclesiae oratio. — Pestis hic regnare cepit atque in dies magis atque magis sese diffundit. Ante paucos dies ancillam meam inuasit, quam tamen spero dei beneficio liberatum iri.

1) Forster war erst Mitte August nach Augsburg übergesiedelt. Vgl. De Wette-Seidemann VI, 162. Vgl. Förster, Joh. Forster, ein Bild aus der Reformationszeit. Zeitschr. für hist. Theol. 1869, S. 210f.

Ditiores fere omnes aufugerunt quorum magnus numerus esse censemur, et inter illos etiam est *Johannes Hanolt*, quare filii *Johannis* causa nihil quicquam agere potui. Doctor *Geryon* preter opinionem meam diligenter me promouit. Oro prestantiam tuam vt nullo pacto si saltem valetudo permittit intermittere velis quin respondeas Ciuitatibus imperialibus. Deinde etiam quia magna ac ingens querela hic est exorta super tyrannide Regis Galliae, impedire velis quominus D. *Philippus* ad ipsum profieiscatur. facile autem tua prestantia ex literis intelliget Regis perfidiam atque crudelitatem, quam in miseros Christianos exercuit, quas mittit D. *Geryon*. Saluere cupio tuae praestantiae vxorem praestantissimam mei amantissimam patruam (?). Deinde liberos ac virgines similiter commensales tuos et inter eos nominatim D. *Wellerum*, *Ludouicum Coruinum*, *Georgium Schnellum*<sup>1)</sup> etc. Bene valeat in Christo tua excellentia, cui ego me totum commendabo. *Wolfgangus Rehlingerus* Consul rogauit ut ex suo nomine tuae praestantiae salutem ascribam, erat enim ex febri imbecillior quam vt scribere potuit. Salutat et te et tuam totam domum mea *Margarita*, quae hic non potest consuescere et *fides* filia mea quotidie querit, quando simus reuersuri *Wittenbergam* ad *Magdalenam* doctorissae. Datum Augustae 8. die Septembbris 1535.

*Jo. Forster.*

*T. T.*

Excellentissimo Theologiae doctori *Martino Lutheru* Ecclesiasti *Wittenbergensi*, praeceptoru ac compatri suo charissimo.

[Orig. in der Wolfschen Sammlung der Hamburger Stadtbibl. Cod. I, fol. 61f.]

1) Aus Rothenburg an der Tauber, damals Luthers Haus- und Tischgenosse. De Wette IV, 435.

1536. 9. April.

**Luther an Thomas Cromwel, Kanzler Heinrichs VIII.**

(Dankt für dessen Brief, weist das ihm gespendete Lob zurück und spricht seine Freude aus über seine evangelischen Bestrebungen.)

G. & pacem in Christo. Quod ad literas D. T. quas doctor Barnes mihi reddidit non respondi, vir amplissime, culpa est, discedentis subito eiusdem D. Barnes, nec dignati salutare aut vale dicere me, adeo festinauit. Sed erit locus et tempus quibus vlcisear istum mei neglectum. pro tuis vero amicissimis et suauissimis literis, maximas ago gratias et vtinam benedicente Christo talis essem et inuenirer, quam T. d. me depinxerint. Longe enim inferiorem sentio me istis meritis quibus me credit t. d. praestare, vnum hoc confiteor Domino, quod ipsius gratia studium et voluntas mihi non deest seu vt Paulus loquitur, Velle mihi adiacet, perficere vero in me non inuenio, tamen ille, qui imperfectum meum videt perfectus est, et perficiet tandem suo tempore pro bona voluntate sua. Cui est gloria in saecula Amen. Mirifice vero me Laetificauit. d Barnes cum mihi narraret, T. d. tam seriam et propensam in causa Christi voluntatem presertim cum pro autoritate tua qua in toto regno et apud Sereniss. Dominum regem plurimum vales, multum prodesse possis. Ego oro et orabo Dominum vt opus suum quod in T. d. cepit feliciter confirmet in gloriam suam et multorum salutem Amen. Ex D. Barnes omnia quae apud nos sunt et aguntur abunde cognoscet D. T., quam in misericordiam patris commendo Vittenbergae die Palmarum 1536.